

Michelle Aagaard

Fra: Søs Schack Nielsen
Sendt: 17. juni 2020 11:45
Cc: Per Okkels; Katrine Ring; Dorthe Eberhardt Søndergaard; Lene Brøndum Jensen; Annemarie Lauritsen; DEP Alle ministersekretærer; Rasmus Jønsson; Ida Krems
Emne: TIL FØLGEGRUPPEN FOR COVID-19: Orientering om fund af coronavirus i mink
Vedhæftede filer: Bilag 2 - PM om fund af Covid-19 i mink (002).pdf; Bilag 4 - Orientering til ordførerkredsen (002).pdf

Kære Følgegruppe for COVID-19

Efter aftale med sundheds- og ældreministeren fremsendes til orientering fødevareministerens orientering til fødevareordførerne og pressemeddelelse om fund af coronavirus i mink.

Mvh. Søs

Søs Schack
Ministersekretær, Minister- og Ledelsessekretariatet

Direkte tlf. 72 26 94 08
Mobil: 26 70 44 21
Mail: ssni@sum.dk

Sundheds- og Ældreministeriet • Holbergsgade 6 •
1057 København K • Tlf. 7226 9000 • www.sum.dk



Corona fundet i nordjyske mink

Fødevarestyrelsen har fundet coronavirus i en nordjysk minkbesætning. Ud fra et forsigtighedsprincip bliver besætningen slået ned.

Der var coronavirus i prøver fra de mink fra en nordjysk minkbesætning, som Fødevarestyrelsen indsamlede og fik analyseret på Statens Serum Institut i weekenden. Det oplyser beredskabschef i Fødevarestyrelsen, Nikolas Kühn Hove.

Fødevarestyrelsen har fået analyseret prøver fra i alt 34 mink fra den nordjyske besætning. Det skete efter, at Styrelsen fra Patientsikkerhed konstaterede, at en patient med COVID-19 er tilknyttet minkfarmen.

'Da der i weekenden opstod mistanke om smitte blandt minkene, lagde vi i Fødevarestyrelsen omgående restriktioner ned over minkfarmen. Dermed har ingen dyr, og kun få medarbejdere, kunnet komme ind og ud af besætningen. Vi er i løbende kontakt med sundhedsmyndighederne om hvordan medarbejderne på den berørte minkfarm skal forholde sig, og om håndteringen af det videre forløb' siger Nikolas Kühn Hove .

Da dette er første gang, at der er konstateret coronasmitte i en dansk minkbesætning, har regeringen ud fra et forsigtighedsprincip besluttet, at den smittede minkbesætning skal aflives, for at minimere risikoen for en eventuel smittespredning i den igangværende afklaringsfase.

Samtidigt vil der nu blive udarbejdet en teststrategi med henblik på at afsøge, om der er andre minkbesætninger i området, der er smittede, ligesom Fødevarestyrelsen i samarbejde med sundhedsmyndighederne vil udarbejde retningslinjer for, hvordan en lignende situation vil skulle håndteres fremadrettet.

I Nederlandene er der også blevet konstateret coronasmitte på en række minkfarme, og den hollandske regering har besluttet, at alle smittede besætninger skal aflives. De danske myndigheder har løbende været i dialog om denne udvikling med de nederlandske myndigheder.

Nikolas Kühn Hove minder om, at alle, der har kontakt med mink, stadig skal følge Fødevarestyrelsens almindelige hygiejneregler for besætningsbesøg i minkfarme. Dvs. vaske hænder og skifte tøj både inden og efter besøg blandt dyrene. Har man symptomer på Covid-19, skal man blive hjemme.

Mink, der får coronavirus, risikerer at få alvorlige vejrtrækningsproblemer og dø. Fødevarestyrelsen opfordrer minkejere til at kontakte deres dyrlæge, hvis de får mistanke om coronavirus i deres minkbesætning. Dyrlægen skal kontakte Fødevarestyrelsen, hvis det viser sig, at der grundlag for mistanken.

Yderligere oplysninger, Fødevarestyrelsens pressevag, tlf. 2284 4834.

Kære ordførere,

Som opfølgning på sidste uges orientering om Covid-19 smittede mink i Nederlandene, vil jeg gerne informere om, at der nu er blevet konstateret smitte i mink på en dansk minkfarm.

Konkret har Fødevarestyrelsen lørdag den 13. juni 2020 udtaget prøver i en minkfarm i Nordjylland, for at undersøge for forekomst af Covid-19 blandt dyrene.

Efterfølgende har Fødevarestyrelsen mandag den 15. juni 2020 modtaget svar på disse prøver, som har vist sig, at være positive for forekomst af Covid-19.

Da dette er første gang, at der er konstateret corona-smitte i en dansk minkbesætning, har regeringen ud fra et forsigtighedsprincip besluttet, at den smittede minkbesætning skal aflives, for at minimere risikoen for smittespredning, mens de sundhedsmyndighederne og de veterinære myndigheder får undersøgt forholdene til bunds, og får fastlagt en model for en mere langsigtet håndtering af smitte i minkbesætninger.

Smittekilden for dyrene er således endnu ikke kendt, og de veterinære og humane sundhedsmyndigheder arbejder på at afdække, hvordan coronavirus kan være kommet ind i besætningen, herunder ved brug af gensekventering af den Covid-19 virus, som er fundet i de testede mink. Denne analyse bliver foretaget af Statens Serum Institut, og resultaterne forventes at foreligge i løbet af denne uge.

Når resultaterne af de igangværende analyser foreligger, vil der blive udarbejdet retningslinjer for hvordan en lignende situation vil skulle håndteres fremadrettet.

Fødevarestyrelsen har ikke tidligere udtaget Covid-19 prøver fra dyr, da de internationale anbefalinger fra Verdensorganisationen for Dyresundhed (OIE) og EU ikke hidtil har været, at teste dyr bredt.

I vil løbende blive holdt orienteret om sagen.

Mvh,